АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28 а
___________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 14.09.2015 г.                                                                                             №930
О проведении конкурса

методических служб общеобразовательных организаций  города Твери
«Приоритет -  качество образования»
В соответствии   с планом работы Управления образования Администрации г.Твери и Центра развития образования г.Твери, с целью выявления и изучения основных направлений деятельности методических служб, популяризацию эффективного опыта организации методической работы по повышению качества образования в образовательных организациях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  городской  конкурс методических служб общеобразовательных учреждений   города Твери  «Лучшая методическая служба ОО – 2015"  в период с 01.10.15 г. по 30.11.15 г.

2. Утвердить положение о городском конкурсе «Лучшая методическая служба ОО – 2015» (Приложение № 1).

3.   Утвердить оргкомитет смотра-конкурса в составе:

Афонина  Н.А. – председатель оргкомитета, начальник Управления образования администрации г.Твери;

Чугункова Т.А – зам.председателя оргкомитета, ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г.Твери»;

Байкова М.И. – старший методист МКУ «Центр развития образования г.Твери»;

4. МКУ «Центр развития образования г.Твери» провести семинары-совещания для  заместителей директоров ОО города по вопросам организации и проведения конкурса «Лучшая методическая служба ОО – 2015».
5.  Руководителям образовательных учреждений:

5.1. ознакомить заместителей директоров по УВР  с Положением о городском конкурсе методических служб  образовательных организаций города Твери «Лучшая методическая служба ОО – 2015»;

5.2. оказать содействие заместителям директоров по УВР в оформлении пакета документов для участия в городском конкурсе «Лучшая методическая служба ОО – 2015»;
5.3. обеспечить участие методических служб в городском конкурсе «Лучшая методическая служба ОО – 2015».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на ВРИО директора Центра развития образования г.Твери Чугункову Т.А.
Начальник Управления

образования Администрации

г.Твери

                                    Н.А.Афонина
Приложение № 1 к приказу № 930 от 14.09.2015 г.

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

Администрации г.Твери

___________________ Н.А.Афонина

14.09. 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе методических служб общеобразовательных организаций
города Твери «Приоритет – качество образования»
в 2015-2016 учебном году.

I.Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения конкурса, требования к предоставляемым материалам, систему награждений и поощрений.

2.Конкурс направлен на выявление и изучение основных направлений деятельности методических служб, популяризацию эффективного опыта организации методической работы по повышению качества образования в образовательных организациях.

II. Организаторы конкурса.

1.Конкурс методических служб образовательных учреждений проводится Управлением образования администрации города Твери и муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования города Твери»

III. Цели и задачи конкурса.

1. Совершенствование моделей методической работы образовательной организации по повышению качества образования.

2.Обновление содержания, форм и методов методической работы в общеобразовательных организациях и образовательной системе города.

3. Совершенствование научно-методического обеспечения процессов функционирования и развития общеобразовательных организаций и педагогических новаций.

4. Обобщение и распространение значимого опыта организации методической работы в ОО, ориентированного на повышение качества образования, развитие образовательной организации и профессиональный рост педагогов.

5.Обеспечение информационного сопровождения и распространения позитивного опыта работы методических служб ОО.
6.Стимулирование образовательных организаций к эффективной организации методической работы и повышению профессионального мастерства педагогов.

IV. Участие в конкурсе.

В конкурсе принимают участие методические службы муниципальных общеобразовательных организаций г.Твери.
V. Оргкомитет конкурса.

Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет. Оргкомитет разрабатывает критерии участия в конкурсе, определяет регламент проведения конкурса, формирует список участников, организует награждение победителей. Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом начальника Управления образования администрации г.Твери
VI. Жюри конкурса.

1. Для организации работы конкурса и оценки результатов деятельности методических служб приказом начальника Управления образования администрации г.Твери утверждается состав жюри на заочный и очный этапы конкурса.

В состав жюри включаются специалисты Управления образования администрации г.Твери, Центра развития образования г.Твери, наиболее опытные заместители директоров ОО  города.

2. Жюри   в соответствии с принятыми  критериями оценивает  деятельность методических служб общеобразовательных организаций   и подводит итоги конкурса. Критерии оценки являются основой для принятия решения жюри при определении лучших методических служб образовательных организаций города.

VII. Номинация конкурса.

Конкурс проводится в номинации «Лучшая методическая служба ОО – 2015».

В номинации присуждается 1, 2 и 3 место, при условии, что количество набранных баллов составляет не менее 75 % от максимально возможных, и  определяются 2лауреата конкурса.

VIII. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится  с 1 октября  2015 по 30 ноября 2015 года  в два этапа.

I этап (заочный) – с 1 октября по 16 октября 2015 года – прием материалов на конкурс.

С 19 октября по 29 октября 2015 года – экспертиза материалов, представленных на конкурс.

II этап (очный) - состоится 18 ноября 2015 года в виде презентации (15 мин) и пресс-конференции (10 мин)

IX.Порядок проведения конкурса.

1. На первом (заочном) этапе конкурса методические службы представляют конкурсные материалы, содержащие:

- заявку участника конкурса (приложение № 1);

- презентационный материал о методической службе: цель и задачи работы, ведущие направления деятельности, отражающие роль методической службы в повышении качества образования, описание структурно  -  функциональной модели методической службы, использование новых идей и технологий в организации работы методической службы, результаты методического обеспечения образовательного процесса, инновационной деятельности, перспективы развития методической службы  (не более 10 листов);

        - проблемы в деятельности методической службы и возможные пути их решения (не более 2 листов);

       - самооценка работы методической службы по повышению качества образования (не более 2 листов).

Конкурсные материалы предоставляются в Центр развития образования г.Твери (ул.Ерофеева, д.5, каб.224) в период с 1 октября по 16 октября 2015 года.

Материалы представляются в отдельной папке. На титульном листе папки необходимо указать: название образовательного учреждения (в соответствии с Уставом учреждения); фамилию, имя, отчество директора образовательной организации; фамилию, имя, отчество заместителя директора по методической работе.

Весь пакет конкурсной документации должен быть продублирован на цифровом носителе (диск).

Представленные на конкурс работы не возвращаются и, рецензии авторам не выдаются.

Оргкомитету предоставляется право на общественное использование работ. Материалы могут быть использованы для издания методических пособий и  публикации на сайте Управления образования администрации города Твери.
2. По результатам первого этапа определяются пять образовательных организаций, прошедших на    второй этап.

Методические службы ОО, прошедшие на второй этап, готовят презентацию деятельности методической службы образовательной организации.  По желанию участника презентацию проводит представитель образовательного учреждения или команда (регламент до 15 минут)
X.Содержание этапов конкурса и критерии их оценки.

I этап (заочный)

Заочный этап проводится по представленным конкурсным материалам

Участники конкурса представляют конкурсные материалы.

Материал  представляется в виде папки с файлами. На титульном листе указывается полное название образовательной организации, название конкурса, в рамках которого представляется материал («Лучшая методическая служба ОО – 2015»),  фамилия, имя, отчество директора образовательной организации; фамилия, имя, отчество заместителя директора по методической работе. Текст печатается на одной стороне листа формата А4 через 1 промежуточный интервал, 12 шрифтом «Times New Roman» (Поля: 20 мм - сверху, слева, справа, 25 мм - снизу), страницы должны быть пронумерованы).

Критерии оценки:

- конкретность формулировки  методической темы ОО, четкость в постановке целей и задач, определенность ожидаемых результатов;

- выявление недостатков в работе методической службы ОО и планирование их устранения;

- логичность планирования деятельности методической службы ОО и нацеленность ее на повышение качества  образования  в ОО;

- разнообразие форм работы методической службы ОО;

- результативность и эффективность деятельности методической работы  по повышению качества образования;

- перспективы развития методической службы по повышению качества образования.

Результаты оценки представленных материалов заносятся каждым членом жюри в протокол конкурса, на основе которого составляется сводный протокол.

По результатам первого этапа определяются пять  ОО, прошедших на второй этап.
II этап (очный)

Очный этап пройдет 18 ноября 2015 года. На втором этапе  участники выполняют следующие конкурсные задания:
- презентация деятельности методической службы образовательного учреждения. По желанию участника презентацию проводит представитель образовательной организации  или команда (регламент до 15 минут);

- пресс-конференция (регламент до 10 минут).
Критерии оценки:

- соответствие презентации теме конкурса;
- особенность методической работы общеобразовательной организации;

- командный дух общеобразовательной организации;

- оригинальность творческой презентации;

- убедительность выступления;
- открытость общеобразовательной организации;

- общее впечатление от выступления.
XI. Подведение итогов конкурса

Подведение итогов конкурса осуществляется жюри 24 ноября 2015 года.

По итогам городского конкурса «Лучшая методическая служба ОО – 2015» издается приказ начальника Управления образования администрации города Твери.

Победителями конкурса являются методические службы ОО, набравшие наибольшее количество баллов. При равенстве баллов победители конкурса определяются путем голосования. Решение жюри принимается простым большинством голосов.

Победители конкурса «Лучшая методическая служба ОО – 2015» награждаются грамотами Управления образования администрации г.Твери.

Заместители директоров по методической работе, занявших призовые места, могут премироваться руководителями образовательной организации  за счет фонда образовательной организации.

Результаты конкурса освещаются в средствах массовой информации
Заявка

на участие в конкурсе методических служб образовательных организаций г.Твери в 2015/16 учебном году

1. Полное наименование образовательной организации

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.Руководитель образовательной организации (Ф.И.О.)

_____________________________________________________________________________

3.Заместитель директора по методической работе  ОО (Ф.И.О.)

_____________________________________________________________________________

4.Пречень предоставленных материалов

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

                        Директор  ОО           ____________  _______________________

       МП                                       /подпись/           /расшифровка подписи/
СОГЛАСОВАНО:

ВРИО директора МКУ «ЦРО г.Твери» _____________Т.А.Чугункова

                                                                                               «____»_______2015 г

РАЗОСЛАНО:

-МКУ «ЦРО г.Твери»

-муниципальные общеобразовательные  организации

Исполнитель: М.И.Байкова

Телефон:32-88-63